

PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT
valabil pentru anul universitar 2024-2025

Semestrul I

Nr. crt.	Cod disciplină	Denumirea disciplinei	Tipul disciplinei	Activități didactice / săptămână				Total ore activ. did.	Număr credite	Forma de verificare	Alte activități / săptămână			Total ore alte activ.	Observații
				C	S/A	P	Lp.				T	C	SI		
1. Discipline obligatorii															
01.	51PLOP	Organizarea profesiilor juridice liberale și procedurile acestora	S	2	1	0	0	3	6	Examen	1	1	12	14	
02.	51PLJM	Jurisdicții pentru minori și familie	A	1	1	0	0	2	6	Examen	1	1	12	14	
03.	51PLAV	Adevăr și valoare în teoria și practica dreptului	S	1	2	0	0	3	6	Colocviu	1	1	12	14	
04.	51PLEA	Etică și integritate academică	A	1	1	0	0	2	6	Examen	1	1	12	14	
05.	51PLPS	Practică de specialitate	A	0	0	0	2	2	6	Colocviu	1	1	10	12	
*Practica de specialitate se desfășoară după următorul program:															
(1) Pe parcursul semestrului: 24 ore (2 ore / săptămână x 12 săptămâni), conform orarului.															
(2) Stagiul de practică cu program comasat (PC): 32 ore (2 săptămâni, la sfârșitul semestrului), conform planificării partenerului de practică.															
Total: 56 ore practică															
Total semestrul I				5	5	0	2	12	30	3 Ex. / 2 Col.	5	5	58	68	12 săpt. x 12 ore = 144 ore + 32 ore PC Total: 176 ore

Prorector Didactic,
Conf. univ. dr. Maria Oroian

Prorector Managementul calității și proiecte,
Conf. univ. dr. Sorina-Mihaela BĂLAN

Decan,
Prof. univ. dr. Brîndușa GOREA



Semestrul II

Nr. crt.	Cod disciplină	Denumirea disciplinei	Tipul disciplinei	Activități didactice / săptămână				Total ore activ. did.	Număr credite	Forma de verificare	Alte activități / săptămână			Total ore alte activ.	Observații
				C	S/A	P	Lp.				T	C	SI		
1. Discipline obligatorii															
06.	52PLPJ	Proceduri judiciare în sistemul instituțional al Uniunii Europene	S	1	1	0	0	2	6	Examen	1	1	12	14	
07.	52PLJS	Utilizarea Inteligenței Artificiale în cadrul procedurilor judiciare	S	2	1	0	0	3	6	Examen	1	1	12	14	
08.	52PLLE	Utilizarea limbii engleze în cadrul procedurilor judiciare	S	1	2	0	0	3	6	Colocviu	1	1	12	14	
09.	52PLPA	Proceduri alternative de soluționare a litigiilor	S	1	2	0	0	3	6	Colocviu	1	1	12	14	
10.	52PLPC	Proceduri civile și comerciale speciale aprofundate	A	2	1	0	0	3	6	Examen	1	1	12	14	
2. Elaborarea lucrării de disertație															
Elaborarea lucrării de disertație ** (2 săptămâni, la sfârșitul semestrului)										Examen de disertație				Credite suplimentare	
Total semestrul II				7	7	0	0	14	30	3 Ex. / 2 Col.	5	5	60	70	12 săpt. x 14 ore = 168 ore

Nota: ** Pentru elaborarea, susținerea și promovarea examenului de disertație se va acorda 10 ECTS în plus față de cele aferente programului de studiu.

Legendă: Codul disciplinei: S – Cod Studii masterale, de la 1-4 - semestrul, PL - specializarea, două litere din denumirea disciplinei;

Tipul disciplinei: A - aprofundare, S – sinteză;

C - curs, S - seminarii, A - aplicații, P - proiecte, Lp. lucrări practice; T – tutoriat; C – consultații; SI – studiu individual.

Prorector Didactic,
Conf. univ. dr. Maria Oroian

Prorector Managementul calității și proiecte,
Conf. univ. dr. Sorina-Mihaela BĂLAN

Decan,
Prof. univ. dr. Brîndușa GOREA



Notă: Un procent de maxim 60% din activitățile de învățare-predare și 35% din cele de aplicații practice și cercetare se vor putea desfășura în format online sincron, conform Ordonanței de urgență nr. 69 din 26 mai 2022, pentru modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și prorogarea unor termene, și Metodologiei proprii privind modul de desfășurare a activităților de predare, învățare, cercetare, aplicații practice și evaluare, la forma de învățământ cu frecvență, prin utilizarea unor resurse electronice, informatice și de comunicații sincrone specifice.

Prezentul Plan de învățământ a fost discutat de Consiliul Facultății în ședința din data de 09.09.2024 și aprobat de Senatul Universității „Dimitrie Cantemir” din Țirgu-Mureș în ședința din data de 07.10.2024.

Anexa 1 la Planul de învățământ **Rezultatele învățării, competențele formate și compatibilitatea cu programele de studii similare din UE**

I. Rezultate așteptate ale învățării¹

I.1. Cunoștințe²

Conform Cadrului European al Calificărilor (European Qualifications Framework - EQF), rezultatele învățării aferente nivelului 7 de calificare, corespunzător studiilor universitare de masterat, presupun cunoștințe foarte specializate și conștientizarea critică a acestora, unele dintre ele situându-se în avangarda nivelului de cunoștințe dintr-un domeniu de muncă sau de studiu, ca bază a unei gândiri și/sau cercetări originale:

C1. Cunoașterea aprofundată, înțelegerea avansată și utilizarea optimă a limbajului juridic de specialitate;

C2. Cunoașterea aprofundată, înțelegerea avansată și utilizarea optimă a conceptelor, teoriilor, paradigmatelor și metodologiilor specifice profesiilor juridice și procedurilor judiciare specializate;

C3. Cunoașterea aprofundată, înțelegerea avansată și utilizarea optimă a conceptelor, teoriilor paradigmatelor și metodologiilor specifice fiecărei discipline de specialitate și a celor complementare;

C4. Dobândirea de cunoștințe specializate, unele dintre ele reprezentând avangarda, în domeniul procedurilor judiciare specializate și al profesiilor libere;

C5. Conștientizarea critică a cunoștințelor din domeniul de masterat studiat.

I.2. Abilități³

Conform Cadrului European al Calificărilor (European Qualifications Framework - EQF), rezultatele învățării aferente nivelului 7 de calificare, corespunzător studiilor universitare de masterat, presupun abilități de specialitate pentru rezolvarea problemelor în materie de cercetare și/sau inovare, pentru dezvoltarea de noi cunoștințe și proceduri și pentru integrarea cunoștințelor din diferite domenii:

A1. Aplicarea cunoștințelor necesare în culegerea datelor și informațiilor referitoare la o problemă de drept concretă;

A2. Utilizarea legislației în vigoare în analiza situațiilor juridice concrete;

A3. Utilizarea legislației în vigoare în încadrarea corectă din punct de vedere juridic a problematicei analizate;

A4. Abilitatea de comunicare în vederea documentării și redactării unor acțiuni în justiție, și capacitatea de a gestiona o asemenea procedură;

A5. Abilități de specialitate pentru rezolvarea problemelor în materie de cercetare și/sau inovare, pentru dezvoltarea de noi cunoștințe și proceduri și pentru integrarea cunoștințelor din domeniul procedurilor judiciare specializate și al profesiilor libere.

I.3. Responsabilitate și autonomie⁴

Conform Cadrului European al Calificărilor (European Qualifications Framework EQF), rezultatele învățării aferente nivelului 7 de calificare, corespunzător studiilor universitare de master, presupun gestionarea și transformarea situațiilor de muncă sau de studiu care sunt complexe, imprevizibile și necesită noi abordări strategice, prin asumarea responsabilității pentru a contribui la cunoștințele și practicile profesionale și/sau pentru revizuirea performanței strategice a echipelor:

R1. Gestionarea și transformarea situațiilor de muncă sau de cercetare complexe, aplicarea unor noi abordări strategice, interdisciplinare, relevante pentru domeniul de masterat studiat;

R2. Implementarea și respectarea standardelor profesionale specifice și autoevaluarea periodică a performanțelor specifice; asumarea responsabilității pentru a contribui la cunoștințele și practicile profesionale și/sau pentru revizuirea performanței strategice a echipelor de lucru și/sau de cercetare cu impact în sfera procedurilor judiciare și a profesiilor juridice;

R3. Utilizarea eficientă a resurselor de comunicare și a surselor de informare și de formare profesională asistată, atât în limba română, cât și într-o limbă străină cu respectarea legislației în vigoare privind drepturile de autor, protecția datelor personale și a dreptului la imagine a persoanelor.

¹ *Rezultatele învățării (learning outcomes)* înseamnă enunțuri care se referă la ceea ce cunoaște, înțelege și este capabil să facă un cursant la terminarea unui proces de învățare și care sunt definite sub formă de cunoștințe, abilități, responsabilitate și autonomie.

² *Cunoștințele (knowledge)* înseamnă rezultatul asimilării de informații prin învățare. Cunoștințele reprezintă ansamblul de fapte, principii, teorii și practici legate de un anumit domeniu de muncă sau de studiu. Cunoștințele sunt descrise ca fiind teoretice și/sau faptice. Cunoștințele se exprimă prin următorii descriptori: cunoaștere, înțelegere și utilizare a limbajului specific, explicare și interpretare.

³ *Abilitatea (skill)* reprezintă capacitatea de a aplica și de a utiliza cunoștințe pentru a duce la îndeplinire sarcini și pentru a rezolva probleme. Abilitățile sunt descrise ca fiind cognitive (implicând utilizarea gândirii logice, intuitive și creative) sau practice (implicând dexteritate manuală și utilizarea de metode, materiale, unelte și instrumente). Abilitățile se exprimă prin următorii descriptori: aplicare, transfer și rezolvare de probleme, reflecție critică și constructivă, creativitate și inovare.

⁴ *Responsabilitate și autonomie (responsibility and autonomy)* înseamnă capacitatea cursantului de a aplica în mod autonom și responsabil cunoștințele și aptitudinile sale

II. Competențe formate în cadrul programului de studii⁵

II.1. Competențe-cheie⁶

Parcursul programului de studii de masterat „Proceduri judiciare și profesii liberale” asigură absolvenților dobândirea următoarelor competențe-cheie, care formează un cadru de bază pentru educația formală, non-formală și informală și sunt menite să îmbunătățească integrarea indivizilor în societate și pe piața muncii, precum și să sprijine dezvoltarea personală continuă.

1. Competențe de comunicare;
2. Competențe personale și de învățare de-a lungul vieții (gestionarea timpului și a informațiilor, motivația pentru învățare și adaptarea la schimbări);
3. Competențe sociale și civice;
4. Competențe digitale
5. Competențe de inițiativă și spirit antreprenorial.

II.2. Competențe profesionale⁷

Parcursul programului de studii de masterat „Proceduri judiciare și profesii liberale” din cadrul UDC asigură absolvenților dobândirea tuturor competențelor profesionale esențiale pentru succesul într-o carieră juridică:

1. Utilizarea adecvată a conceptelor, teoriilor, paradigmelor și metodologiilor specifice procedurilor judiciare complexe și profesiilor juridice;
2. Aplicarea tehnicilor și instrumentelor specifice domeniului procedurilor judiciare complexe și al profesiilor juridice;
3. Aplicarea legislației românești, a legislației Uniunii Europene și a instrumentelor juridice internaționale în domeniul de masterat studiat;
4. Interpretarea, corelarea și compararea instituțiilor juridice din domeniul de masterat studiat, din dreptul național, dreptul european și dreptul altor state;
5. Aplicarea cunoștințelor necesare în culegerea datelor și informațiilor referitoare la o problemă de drept concretă din domeniul de masterat studiat și argumentarea soluțiilor propuse;
6. Utilizarea legislației din domeniul de masterat studiat în analiza situațiilor juridice, în încadrarea lor corectă din punct de vedere juridic și în soluționarea lor.

II.3. Competențe transversale⁸

Parcursul programului de studii de masterat „Proceduri judiciare și profesii liberale” asigură absolvenților dobândirea tuturor competențelor transversale necesare pentru a activa în domeniul juridic:

1. Realizarea sarcinilor profesionale în mod eficient și responsabil, cu respectarea regulilor deontologice specifice domeniului;
2. Aplicarea tehnicilor de muncă eficientă în echipă (cu elemente de interdisciplinaritate), cu respectarea palierelelor ierarhice;
3. Utilizarea eficientă a resurselor de comunicare și a surselor de informare și de formare profesională asistată, atât în limba română, cât și într-o limbă străină.

Absolventul programului de studii este capabil să demonstreze următoarele competențe transversale prevăzute în Clasificarea Europeană a Ocupațiilor (ESCO): 1. promovează principiile democrației și ale statului de drept; 2. participă activ la viața civică; 3. respectă reglementările; 4. respectă obligațiile de confidențialitate; 5. ia decizii; 6. negociază compromisuri; 7. se adaptează la schimbare; 8. gândește critic, analitic, creativ și holistic; 9. are o minte deschisă.

⁵ *Competența (competence)* reprezintă capacitatea dovedită de a selecta, combina și utiliza adecvat cunoștințe, aptitudini și abilități personale, sociale și/sau metodologice și alte achiziții constând în valori și atitudini, pentru rezolvarea cu succes a unei anumite categorii de situații de muncă sau de învățare, precum și pentru dezvoltarea profesională ori personală în condiții de eficacitate și eficiență.

⁶ *Competențele-cheie pentru învățarea pe tot parcursul vieții* sunt un set de abilități esențiale definite de Uniunea Europeană, care îi ajută pe indivizi să se dezvolte personal, să participe activ în societate și să fie competitivi pe piața muncii. Aceste competențe sunt considerate fundamentale pentru educația continuă și pentru adaptarea la schimbările rapide ale lumii moderne.

⁷ *Competențele profesionale* reprezintă capacitatea de a realiza activitățile cerute la locul de muncă la nivelul calitativ specificat în standardul ocupațional. Acestea se dobândesc pe cale formală, prin parcurgerea unui program organizat de o instituție acreditată, respectiv a programului de studii de masterat „Proceduri judiciare și profesii liberale” din cadrul UDC.

⁸ *Competențele transversale* reprezintă achizițiile valorice și atitudinale care depășesc un anumit domeniu/program de studii și se exprimă prin următorii descriptori: responsabilitate și autonomie, interacțiune socială, dezvoltare personală și profesională

III. Ocupații care pot fi practicate pe piața muncii

Prin dobândirea competențelor sus-menționate, disciplinele din Planul de învățământ al Facultății de Drept din cadrul UDC oferă competențele specifice prevăzute în Clasificarea Europeană a Ocupațiilor (ESCO) pentru următoarele profesii juridice:

- Avocat – cod ESCO 2611.1
- Avocat societăți comerciale – cod ESCO 2611.1.1
- Manager de contract – cod ESCO 2619.1
- Observator electoral – cod ESCO 2619.5
- Ofițer drepturile omului – cod ESCO 2619.6
- Consilier juridic – cod ESCO 2619.7
- Consilier armonizare legislativă – cod ESCO 2619.8
- Mediator – cod ESCO 2619.9
- Notar – cod ESCO 2619.10
- Avocat al poporului – cod ESCO 2619.11
- Manager în domeniul respectării reglementărilor – cod ESCO 2619.12

IV. Compatibilitatea cu planurile de învățământ și programele de studii similare din țări ale Uniunii Europene

Prin raportarea Planului de învățământ și a Fișelor de disciplină la Cadrul European al Calificărilor (European Qualifications Framework - EQF) și la Clasificarea Europeană a Ocupațiilor (ESCO), programul de studii de masterat „Proceduri judiciare și profesii liberale” din cadrul UDC asigură compatibilitatea cu planurile și programele de studii similare din celelalte țări ale Uniunii Europene.

Prorector Didactic,
Conf. univ. dr. Maria Oroian

Prorector Managementul calității și proiecte,
Conf. univ. dr. Sorina-Mihaela BĂLAN

Decan,
Prof. univ. dr. Brîndușa GOREA

